ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Praha 2018

OPTIMALIZACE TRYSKÁNÍ OZUBENÝCH KOL

OPTIMISATION OF GEAR SHOT-BLASTING

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Studijní program: Strojní inženýrství

Studijní obor: Výrobní a materiálové inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc

Bc. Martin Lelek

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Optimalizace tryskání ozubených kol vypracoval

samostatně s použitím odborné literatury a pramenů, uvedených na seznamu, který tvoří přílohu této

práce.

V Praze dne …………………….. ……………………..

podpis

2

Poděkování

Děkuji tímto Ing. Zdeňku Pitrmucovi za cenné rady a připomínky při vypracování diplomové práce.

Dále děkuji Ing. Ivanu Slimákovi, PhD. a Ing. Pavlu Novotnému za pomoc při realizaci navržených řešení

v závodě Škoda Auto a.s.

Dále děkuji Markovi Forbelskému a Jiřímu Adolfovi za pomoc při obsluze rentgenového difraktometru.

V poslední řadě děkuji Petru Patřičnému za pomoc při provádění experimentů v metalografické

laboratoři.

3

Obsah
Prohlášení ................................................................................................................................................ 1

Poděkování .............................................................................................................................................. 2

Abstrakt ................................................................................................................................................... 5

Klíčová slova ............................................................................................................................................ 5

1. Úvod ................................................................................................................................................ 6

2. Technologie zpevňování povrchu .................................................................................................... 7

2.1 Zpevňování povrchu válečkováním ......................................................................................... 7

2.2 Laser shot peening (LSP) ......................................................................................................... 8

2.3 Shot peening (SP) .................................................................................................................. 10

2.4 Porovnání technologií LSP a SP ............................................................................................. 11

2.5 Shot blasting (SB) .................................................................................................................. 12

2.6 Tryskací média pro technologie SP a SB ................................................................................ 14

3. Integrita materiálu ........................................................................................................................ 17

3.1 Drsnost povrchu .................................................................................................................... 17

3.2 Geometrická přesnost ........................................................................................................... 18

3.3 Zbytková napětí ..................................................................................................................... 19

3.3.1 Odvrtávací metoda ........................................................................................................ 21

3.3.2 Rentgenová difrakční analýza ....................................................................................... 22

3.3.3 Elektrolytické odleptávání povrchových vrstev ............................................................ 23

3.4 Tvrdost................................................................................................................................... 24

3.4.1 Zkouška mikrotvrdosti dle Vickerse .............................................................................. 25

3.5 Změny struktury .................................................................................................................... 26

3.6 Tepelné změny ...................................................................................................................... 26

4. Mechanismus tvorby zbytkového napětí ...................................................................................... 27

4.1 Vliv vlastností tryskacího média na velikost vytvořeného tlakového napěťového pole ....... 28

4.2 Vliv zbytkového napětí na únavovou odolnost materiálu .................................................... 29

5. Výchozí stav ................................................................................................................................... 31

5.1 Almen test ............................................................................................................................. 32

5.2 Síťová analýza ........................................................................................................................ 33

5.3 Stroj ....................................................................................................................................... 34

5.4 Charakteristika tryskacího média .......................................................................................... 35

5.5 Metací lopatky ....................................................................................................................... 36

5.6 Tryskaná součást ................................................................................................................... 36

5.7 Rentgenový difraktometr ...................................................................................................... 37

6. Postup přípravy a měření vzorku .................................................................................................. 38

6.1 Popis vzorků .......................................................................................................................... 38

4

6.2 Oddělení jednotlivých segmentů .......................................................................................... 39

6.3 Dělení segmentů na vzorky ................................................................................................... 39

6.4 Ohraničení leptané plochy .................................................................................................... 40

6.5 Seřízení měřící aparatury ...................................................................................................... 40

6.6 Leptání ................................................................................................................................... 40

6.7 Měření zbytkového napětí .................................................................................................... 41

7. Analýza stability zbytkového napětí v závislosti na pozici ozubeného kola na tryskacím trnu ..... 42

7.1 Analýza stability zbytkového napětí při použitím standartních metacích lopatek ............... 42

7.2 Zjišťování stupně pokrytí ....................................................................................................... 45

7.3 Analýza stability zbytkového napětí při použití lopatek s výhodnější geometrií .................. 48

8. Analýza stability zbytkového napětí po obvodu ozubeného kola ................................................. 52

8.1 Fixace ozubených kol na tryskacím trnu ............................................................................... 52

8.2 Zúžení intervalu pro vyhodnocení zbytkového napětí .......................................................... 56

8.3 Analýza mikrotvrdosti po obvodu ozubeného kola .............................................................. 59

9. Optimalizace podmínek tryskání pro dosažení třídy 3 .................................................................. 64

9.1 Zvýšení otáček metacího kola ............................................................................................... 64

9.2 Zkrácení času tryskání při konstantních otáčkách (2300 ot/min) ......................................... 66

9.3 Zkrácení času tryskání při konstantních otáčkách (2150 ot/min) ......................................... 67

10. Výzkum závislosti zbytkového napětí na mikrotvrdosti ............................................................ 69

11. Komparace sférického a arondovaného tryskacího média ....................................................... 73

11.1 Porovnání z hlediska drsnosti povrchu.................................................................................. 73

11.2 Porovnání z hlediska ceny ..................................................................................................... 77

11.3 Porovnání z hlediska hustoty ................................................................................................ 77

11.4 Porovnání z hlediska tvrdosti ................................................................................................ 77

11.5 Vícekriteriální hodnocení ...................................................................................................... 78

11.6 Vyhodnocení.......................................................................................................................... 79

12. Závěr .......................................................................................................................................... 80

Seznam použité literatury ..................................................................................................................... 82

Seznam použitých symbolů a zkratek ................................................................................................... 85

Seznam příloh ........................................................................................................................................ 86

5

Abstrakt

Tato diplomová práce shrnuje základní teoretické poznatky o pevnostním tryskání. V úvodu práce je

identifikována technologie pevnostního tryskání. V další části je pak blíže popsáno zbytkové napětí,

včetně metod jeho hodnocení. Na tuto teoretickou část navazuje praktická část, v rámci které jsou

prováděny rozličné experimenty s využitím mechanického tryskače Wheelabtator. Praktická část se

skládá z několika kapitol, které jsou zaměřeny na optimalizaci procesu tryskání ozubených kol.

Abstract

This diploma thesis summarizes theoretical knowledge about strength shot blasting. The beginning of

the thesis focuses on the technology behind strength shot blasting. In the next part, residual stress is

described in more detail, including methods for evaluation. Following this is the practical section, in

which various experiments are carried out using a mechanical Wheelabtator nozzle. The practical

section consists of several chapters aimed at optimizing the gearing process.
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1. Úvod

Účelem převodovky v automobilu je změna otáček na výstupním hřídeli převodovky, schopnost běhu

naprázdno (pokud se vůz nepohybuje), přenos a změna velikosti točivého momentu motoru a opačný

smysl otáčení hnacích kol (zpětný chod).

Pístové spalovací motory pracují mezi minimální a maximální oblastí otáček. V této oblasti vytvářejí

nekonstantní poměr točivého momentu. Převodovka umožňuje změnu převodu mezi motorem a

hnacími koly tak, aby měl motor bez ohledu na rychlost jízdy co nejvýhodnější otáčky, při kterých bude

motor pracovat efektivně. Při jízdě musí motor překonávat krom ztrát v samotném hnacím ústrojí ještě

valivý odpor od kol a odpor vzduchu.

Z těchto informací si lze lehce vyvodit, že ozubená kola a hřídele v převodovce jsou extrémně

namáhanými díly. Aby byla zajištěna spolehlivost převodovky, je zapotřebí, aby její komponenty byly

schopny odolávat takovému namáhání. Toho lze dosáhnout pomocí pevnostního tryskání.

Zařazení technologie pevnostního tryskání komponent převodovek vozů škoda, bylo poprvé

aplikováno při výrobě modelu škoda Felicia. Do té doby se ozubená kola a hřídele netryskala. Je to

způsobeno především tím, že převodovka nepřenášela takové hodnoty točivého momentu jako

v dnešní době. Tato skutečnost je shrnuta v následující tabulce.

Tabulka 1: Rostoucí hodnoty točivého momentu napříč jednotlivými modely.

Model
Škoda

105
Škoda

130
Škoda
Favorit

Škoda
Felicia

Škoda
Octavia

III

Škoda
Superb

II

Škoda
Octavia

RS
Technická data


[…]


že rozdíl v hodnotách zbytkového napětí je způsoben pootáčením kol na tryskacím trnu během

tryskání. Vzhledem k tomu, že získané výsledky byly v rozporu s tímto tvrzením o otáčení kol během

tryskání byl navržen experiment 8.2. V tomto experimentu jsem přistoupil ke zúžení intervalu pro

hloubku leptání z 10 µm na pouhé 2 µm. Ačkoli bylo dodržení tohoto intervalu velmi složité. Výsledky

slibovaly o poznání menší rozpětí hodnot. Měření zbytkového napětí v takto úzkém intervalu by však

bylo při množství dílů, které jsou denně měřeny obtížně proveditelné, a to především kvůli vyšší časové
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náročnosti. V experimentu 8.3 byla zkoumána mikrotvrdost u dílů před a po tryskání. Jak se ukázalo,

vedl tento experiment k zajímavým výsledkům. Hlavním cílem experimentu bylo zjistit nehomogenitu

ozubeného kola, jelikož bylo předpokládáno, že rozdílná tvrdost v různých místech na povrchu

ozubeného kola má vliv na rozdílné hodnoty zbytkového napětí. Z naměřených hodnot bylo zjištěno,

že rozpětí naměřených hodnot se pohybuje v intervalu od 40 do 50 HV, což byly vzhledem k přesnosti

měření hodnoty zanedbatelné. Zajímavým poznatkem však bylo srovnání mikrotvrdosti u tryskaného

a netryskaného dílu, kdy rozdíl činil 100 HV ve prospěch tryskaného dílu. Toto zjištění mě přimělo

prozkoumat vliv mikrotvrdosti na velikost zbytkového napětí (viz kapitola 10).

Kapitola číslo 9 byla zaměřena na zvýšení minimální hodnoty zbytkového napětí, a to konkrétně z 600

MPa na 800 MPa pro hloubku (50-60) µm pod povrchem. V rámci této kapitoly byly navrženy tři

experimenty (9.1, 9.2, 9.3), které si dávaly za cíl tento požadavek naplnit. První experiment zkoumal

vliv různých otáček stroje (2000, 2300, 2600) na hodnotu zbytkového napětí při konstantní době

tryskání (10 sekund). Z výsledků tohoto experimentu vyšlo, že při 2000 ot/min nebylo dosaženo

požadované minimální hodnoty zbytkového napětí. Další experimenty proto zkoumaly velikost

zbytkového napětí při 2300 ot/min a době tryskání 3, 5 a 7 sekund (experiment 9.2) a dále při 2150

ot/min a době tryskání 3, 5 a 7 sekund (experiment 9.3). Závěrem bylo konstatováno, že ze tří

provedených experimentů jsou jedinými vyhovujícími otáčkami 2150 ot/min a doba tryskání 7 sekund,

a to jak z hlediska požadavku na minimální hodnotu zbytkového napětí, tak z hlediska vyššího stupně

pokrytí v porovnání s časy 3 a 5 sekund.

Kapitola číslo 10 se zabývala zkoumáním spojitosti mezi mikrotvrdostí a zbytkovým napětí. Pro tento

experiment byly použity díly z předchozích experimentu. Konkrétně se jednalo o díly tryskané při

čtyřech různých stupních otáček (1700, 2000, 2300, 2600) a době tryskání 10 sekund. Hlavní motivací

bylo zjistit, zdali by nemohlo být nahrazeno komplikované měření zbytkových napětí měřením

mikrotvrdosti, které je dle mého soudu jednodušší a rychlejší. Závěrem bylo vyřčeno tvrzení, že by to

teoreticky možné bylo, avšak pouze při nižších otáčkách stroje, protože s rostoucími otáčkami byl

pozorován růst směrodatné odchylky naměřených hodnot.

V poslední kapitole (kapitola číslo 11) byly porovnávány dva typy tryskacích médií. Jednalo se o

arondovaný sekaný drát (frakce G3) a ocelový granulát. Porovnávání probíhalo z hlediska drsnosti

povrchu, ceny tryskacího média, hustoty materiálu, a tvrdosti tryskacího média. Pro výběr lepší z obou

variant bylo použito vícekriteriálního rozhodování, které bylo sestaveno jednak z hlediska výrobce a

jednak z hlediska spotřebitele. Z vícekriteriálního rozhodování vyšel lépe ocelový granulát.

Vzhledem ke všem výše uvedeným závěrům lze konstatovat, že cíle diplomové práce byly splněny.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Popis Jednotka

𝜀𝑚ř relativní změna meziatomové vzdálenosti [m]

𝑑0 meziatomová vzdálenost (nenapjatý stav) [m]

𝑑 meziatomová vzdálenost (napjatý stav) [m]

𝜃0 velikost Braggova úhlu (napjatý stav) [°]

𝜃 velikost Braggova úhlu (nenapjatý stav) [°]

𝐸𝑘 kinetická energie [J]

m hmotnost tělesa [kg]

v rychlost tělesa [m/s]

Δ σZ rozpětí naměřených hodnot [MPa]

Rz maximální výška profilu [µm]

ln měřená délka [mm]

lr základní délka [mm]

𝑧𝑒𝑟 součet váhy důležitosti kritérií [1]

𝑝𝑟 váhy kritérií [1]

𝑊𝑡 vážený součet pořadí [1]

Zkratka Popis

DQ 200 automatická převodovka s typovým označením DQ 200

HRC tvrdost dle Rockwella

HV tvrdost dle Vickerse

HB tvrdost dle Brinella

G3 ocelový sekaný drát (arondované zrno)

S110 ocelový granulát s nominálním průměrem zrna 0,3 mm

V označení varianty

K hodnotící kritérium

E1/E2 ohodnocení z hlediska výrobce/spotřebitele
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Seznam příloh

Příloha 1 Protokoly měření drsnosti povrchu. Kapitola 11.1, tabulka 34.