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Dotazy a připomínky k práci
1
:

Diplomant provedl při řešení zadaného úkolu rozbor zadané problematiky

týkající se dokončování povrchů. Na konkrétním případě tryskání ozubených kol

automatické převodovky osobních automobilů systematicky rozebral aspekty

ovlivňující výsledek této důležité operace zajišťující vyšší spolehlivost dynamicky

namáhaného ozubeného kola. Kromě rozboru metody tryskání (otáčky, médium,

čas, poloha tryskaného kola) se věnoval měření a vyhodnocení optimalizovaných

parametrů pomocí velikosti zbytkových napětí i mikrotvrdosti.

Student prokázal vysokou úroveň technických schopností a dovedností a při

využití poznatků ze studia a samostatné práce splnil zadané cíle.

1
v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

Klasifikace diplomové práce :
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V Praze dne: 27. 8. 2018

Ing. Vítězslav Rázek, CSc.

Recenzent diplomové práce

Dílčí připomínky a dotazy:

"Válečkovat se dají téměř všechny kovové materiály" (str. 8) Vysvětlete

omezující podmínky z hlediska povrchu i nástroje.

Shot peening - velikost elementů od 0,05 mm (str. 10) - příklad použití

Nadpis 3. Integrita materiálu (str. 17) ???

Existují i SEMIDESTRUKTIVNÍ metody zjišťování zbytkových napětí -

uveďte princip a výhody

"Otryskané díly jsou na začátku každé směny měřeny na rentgenovém

difraktometru (str. 32) - podle postupu (str.38 a dále)?

Měření mikrotvrdosti v hloubce 0,05 (str. 59). Byla dodržena minimální

vzdálenost od okraje vzorku s ohledem na velikost vpichu?

Závěr (str. 63 odstavec 2 "lze se však domývat" ..asi překlep?

Hodnoty zbytkových napětí např. 1000 MPa byly měřeny rentgenovou difrakcí,

byla provedena měření jinou metodou a porovnány hodnoty?